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П О Л О Ж Е Н И Е
о летнем Кубке клубов и любителей спортивного ориентирования

«Четверги ориентирования - 2017»

1. Цели и задачи
· популяризация спортивного ориентирования в республике;
· привлечение к занятиям спортивным ориентированием взрослого населения;

· активизация работы клубов любителей спортивного ориентирования.
2. Сроки и место проведения
Кубок включает в себя цикл тренировочных стартов, проводимых с июня по август 2017 г. Начало стартов в 18.30 час.

Программа:
	Этап
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный исполнитель
	Дисциплина

	1
	15 июня
	РЛК им. Сметаниной
	клуб «STARушки»
	бегом

	2
	22 июня
	п. Краснозатонский, стадион
	А.В. Костромин
	бегом

	3
	6 июля
	с. Корткерос
	В.А. Голов, А.Шевелев
	бегом

	4
	13 июля
	м. Красная гора
	К.Н. Рудаков
	бегом

	5
	27 июля
	ст. Динамо, выбор
	Н.Л. Ермолина
	бегом 

	6
	10 августа
	ст. Динамо, спринт
	А. Рябиков
	бегом

	7
	17 августа
	Эжва
	М.М.Андриенко, 
Л. Ведерникова
	бегом

	8
	31 августа
	м. Мясокомбинат
	клуб «STARушки»
	бегом


3. Руководство проведением соревнований
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляется КРОО «Федерация спортивного ориентирования Республики Коми».   

Главный судья соревнований – И.В. Чураков.

После проведения старта ответственные исполнители передают протокол результатов (в электроном виде, в формате Word) главному судье, для опубликования на сайте (форма протокола прилагается)

4. Участники соревнований
К участию в соревнованиях допускаются все желающие, в возрасте 18 лет и старше (на момент старта), имеющие соответствующую подготовку, не имеющих медицинские противопоказания.

Участники в возрасте 16-17 лет (на момент старта) допускаются к участию при наличии медицинской справки о допуске к соревнованиям и письменного разрешения родителей на участие в старте. Данной категории  участников необходимо иметь при себе средства связи.

Участник соревнований должен иметь компас, файл для карты, булавки для номера, шнурок и скотч для карточки.
5. Обеспечение безопасности участников 
Участник несет личную ответственность за состояние своего здоровья и техническую и функциональную подготовленность. Участник допускается к старту при наличии страхового полиса от несчастного случая.
6. Определение победителей
Соревнования проводятся в соответствии с действующими Правилами соревнований по спортивному ориентированию. 

Победители и призеры Кубка определяются по наибольшей сумме набранных очков в 5 стартах. Подведение итогов производится среди мужчин и женщин отдельно.

При равенстве очков лучший определяется по наибольшему количеству 1-х, 2-х, 3-х мест и т.д.

Таблица начисления очков: 

	Место
	Очки
	Место
	Очки
	Место
	Очки

	1
	25
	9
	15
	16
	8

	2
	22
	10
	14
	17
	7

	3
	20
	11
	13
	18
	6

	4
	19
	12
	12
	19
	5

	5
	18
	13
	11
	20
	4

	7
	17
	14
	10
	21
	3

	8
	16
	15
	9
	22
	2


23 место и далее – 1 очко

Начальнику дистанции и секретарю старта начисляется 25 очков. 

Участники возрастной группы 35-39 года (на момент старта)  получают коэффициент  +2 очка к результату.

Участники возрастной группы 40-44 года (на момент старта)  получают коэффициент  +3 очка к результату.

Участники возрастной группы 45 лет и старше (на момент старта) получают коэффициент +4 очка к результату.

Участники возрастной группы 55 лет и старше (на момент старта) получают коэффициент +5 очка к результату.
7. Награждение
Участники, занявшие призовые места (1, 2, 3) среди мужчин и женщин по итогам кубка награждаются призами. 

8. Финансирование
Расходы по командированию участников соревнований (питание, проживание, проезд, страхование участников) - за счет командирующих организаций.

Соревнования проводятся на основе полной самоокупаемости. 

Размер стартового взноса за каждый старт составляет 50 рублей.

По итогам старта ответственный исполнитель  передает Главному судье собранный с участников стартовый взнос со списком сдавших спортсменов.

За счет собранного стартового взноса будет осуществляться изготовление карт, аренда оборудования и награждение по итогам Кубка.

9. Заявки
Предварительные заявки подаются не позднее чем за 2 дня до старта через систему Orgeo.ru на официальном сайте Федерации спортивного ориентирования Республики Коми  www.orient.vkomi.ru .

Без предварительной заявки, участник допускается к старту только при наличии резервных карт.
Справочную информацию  можно получить: на официальном сайте Федерации www.orient.vkomi.ru ; по электронной почте vankof@ya.ru ; по телефону +79128679772.
Приложение 1

Форма протокола результатов

ПРОТОКОЛ РЕЗУЛЬТАТОВ
______ этапа летнего Кубка клубов и любителей спортивного ориентирования

«Четверги ориентирования»

«___» __________2017 г.    _________________    ______________

                                        
   (место проведения)
(дистанция)

Мужчины

	№

п/п
	Фамилия Имя
	Дата рождения
	результат
	место
	очки

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	


Женщины

	№

п/п
	Фамилия Имя
	Дата рождения
	результат
	место
	очки

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	


Начальник дистанции                                                                 И.О. Фамилия
Секретарь старта                                                                          И.О. Фамилия


